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Projekti “Canvas of Culture in Northern Kosovo” – arti,
kultura dhe dialogu në fokus

Në korrik të vitit 2025, OJQ ACDC përfundoi me sukses zbatimin
e projektit “Canvas of Culture in Northern Kosovo”, me

mbështetjen e Programit të Bashkëpunimit Zviceran. Projekti
ishte i dedikuar promovimit të artit, dialogut ndërkulturor dhe

bashkëpunimit ndëretnik përmes një sërë aktivitetesh kulturore
dhe edukative që bashkuan artistë, të rinj dhe qytetarë nga

komunitete të ndryshme.

https://www.instagram.com/acdc.kosovo/
https://www.facebook.com/Ngoacdc/
https://twitter.com/ngo_acdc
https://www.youtube.com/channel/UC0ZcHcuqhL-nNG8FdK3AJSw


Ekspozita “Mitrovica – Ngjyrat e shpirtit tim” nga artisti Shyqri
Çeliku

Më 29 korrik, në Qendrën Kulturore “Kadri Kadriu” në Mitrovicë, u mbajt
ekspozita përmbyllëse e projektit – “Mitrovica – Ngjyrat e shpirtit tim” e
artistit Shyqri Çeljku. Ekspozita paraqet përjetimin personal të
Mitrovicës – përmes kujtimeve, emocioneve dhe identitetit që artisti
mban me këtë qytet.
Me rastin e ekspozitës, u publikua edhe një tekst autorial nga artisti, ku
ai flet për marrëdhënien e tij me Mitrovicën – si një vend që e
formëson, e frymëzon dhe mbetet gjithmonë i pranishëm në shprehjen
e tij artistike.

Ekspozita “Heshtja nuk është përgjigje” nga artistja Jelena Milićević

Më 23 korrik, në PKC Akvariumi në Mitrovicën e Veriut, u mbajt
ekspozita “Heshtja nuk është përgjigje” e artistes Jelena Milićević.
Përmes shprehjes së fuqishme portretizuese dhe reflektimit artistik,
ekspozita trajton temat e dhunës, padrejtësisë sociale dhe rolin e artit si
një hapësirë rezistence ndaj heshtjes dhe indiferencës.
E frymëzuar nga dëshmitë e personave që kanë përjetuar dhunë,
artistja bën thirrje për empati, humanizëm, dialog dhe ndërtimin e një
komuniteti pa dhunë. Me këtë rast, u publikua edhe teksti “Atje ku
takohen shpirtrat krijues”, që reflekton mbi artin si hapësirë takimi,
rezistence dhe krijimi të kuptimit të përbashkët.

SRB ALBENG

SRB ALBENG

https://www.acdc-kosovo.org/sr-latn/op-ed/tamo-gde-se-susrecu-duse-stvaralaca
https://www.acdc-kosovo.org/sq/op-ed/atje-ku-takohen-shpirtrat-e-krijuesve
https://www.acdc-kosovo.org/op-ed/where-the-souls-of-creators-meet
https://www.acdc-kosovo.org/sr-latn/op-ed/mitrovica-boje-moje-duse
https://www.acdc-kosovo.org/sq/op-ed/mitrovica-ngjyrat-e-shpirtit-tim
https://www.acdc-kosovo.org/op-ed/mitrovica-the-colors-of-my-soul


Vizitë edukative e të rinjve në lokalitete historike dhe kulturore

Më 14 korrik, u organizua një vizitë edukative për të rinjtë në
trashëgiminë industriale dhe kulturore të Mitrovicës, në bashkëpunim
me OJQ-në REC. Pjesëmarrësit vizituan zonën minerare Trepça, galeritë
nëntokësore në nivelin X dhe XI, si dhe Muzeun Kombëtar të
Mineraleve.
Kjo aktivitet u realizua gjithashtu me mbështetjen e Ministrisë së
Punëve të Jashtme dhe Bashkëpunimit Ndërkombëtar të Republikës së
Italisë.

ACDC dhe menaxhimi i qëndrueshëm i burimeve ujore
Drejtori i Programit të ACDC-së, Aleksandar Rapajić, mori pjesë në
ceremoninë zyrtare të nënshkrimit të skemës së granteve për
organizatat e shoqërisë civile në kuadër të programit IWRM-K.
Përmes kësaj skeme, organizatat e përzgjedhura do të zbatojnë
iniciativa inovative dhe të bazuara në nivel lokal, me qëllim
ndërgjegjësimin, ruajtjen e ujërave dhe promovimin e praktikave të
qëndrueshme të përdorimit të burimeve natyrore.



Më 23 korrik 2025, Menaxheri i
Projektit të ACDC-së, Stefan
Kalaba, mori pjesë në një
trajnim online për integritetin
zgjedhor, i organizuar nga
Qendra Maqedonase për
Bashkëpunim Ndërkombëtar
(MCIC), në kuadër të iniciativës
SELDI.

Si pjesë e aktiviteteve të projektit, u
prezantua edhe libri “Udhëtimi i të
panjohurit drejt botës” i autorit Slobodan
Mašić, i cili në mënyrë autentike
pasqyron realitetin e shumë të rinjve nga
Kosova – përditshmërinë e tyre, betejat
dhe kërkimin për kuptim dhe një jetë më
të mirë.
Autori i udhëheq lexuesit përmes një
udhëtimi personal dhe universal: rritja në
izolim, dëshira për normalitet dhe guximi
për të hedhur hapin drejt së panjohurës.
Publikimi është i disponueshëm vetëm
në gjuhën serbe:

ACDC eksploron qëndrimet ndaj komunitetit LGBTQI+

Në korrik, ACDC realizoi një kuiz online me qëllim të vlerësimit të
qëndrimeve publike ndaj komunitetit LGBTQI+. Kuizi ishte dizajnuar për
t’i ndihmuar qytetarët që përmes pyetjeve introspektive të reflektojnë
mbi vlerat, paragjykimet dhe qëndrimet e tyre ndaj diversitetit.
Qëllimi i kësaj aktiviteti është të nxisë dialog për tolerancë,
pranueshmëri dhe respekt për dallimet. Një publikim me analizën e
rezultateve do të publikohet gjatë muajve në vijim.

Trajnimi ishte i fokusuar në identifikimin dhe parandalimin e
parregullsive zgjedhore – duke përfshirë presionin mbi votuesit,
keqpërdorimin e burimeve publike, fushatat e hershme, parregullsitë në
punën e këshillave zgjedhorë dhe manipulimin e mediave.

Promovimi i librit “Udhëtimi i të panjohurit drejt botës” nga autori
Slobodan Mašić

Fuqizimi i kapaciteteve të shoqërisë civile për zgjedhje të ndershme

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fdrive.google.com%2Ffile%2Fd%2F1BNZGqeaoGZRjMN8JBxEs6hhiuQb8DvRy%2Fview%3Fusp%3Dsharing%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExdzhFZ1N4VDJSUDFMOWVjTQEejOwsKzOxfACEsxy0w1sZ99pI1RdOmdhSAr3rzC9zUNRCDktw7hn3maxP46w_aem_nmVD_P_t8lJ9cRjiisjy1A&h=AT1xgz6J9tfWXKMVfw8MNPXwi7BCK4edNy391x-wfiHm117kcgqSkS-qmMZ2RwqAu9R_31_Ekqm4xLj0qjgKbYneN2oWERKElidKVrdYjwg1TlCEm6-PZ7iTbsoSc5b-PRahAWdcHRBrg707&__tn__=-UK-R&c[0]=AT3d16kQH2cIrnbccX42-aifAgtIM6vquUVRV6xozHXBRgoDK4dBN0xGEOJzFhNDRCxiPhc-a1C5Clh2lyimloYmC5igb7pcHIWhhilq8hor7B6FzRbC0mCdvk5xrMKnTw2Gbe7Hku6pq0gI3YXxtKZk6z-01ZAOeF2JR86beCRAznKDLgNAidcbR6BAPw5B7LIiu1hr84QTP88T17q54ioZfg
https://seldi.net/news-and-events/from-detection-to-action-seldi-is-strengthening-the-capacities-of-civil-society-organizations-to-monitor-electoral-integrity/


Analiza mbi qasjen në profesionet e drejtësisë dhe punësimin në
institucione

Në korrik, prezantuam dy analiza që trajtojnë qasjen e komunitetit serb
në profesionet juridike dhe punësimin në institucionet e Kosovës.

Përfaqësimi i komunitetit serb në profesionet juridike

Analiza tregon një përfaqësim shqetësueshëm të ulët të anëtarëve të
komunitetit serb në mesin e avokatëve, noterëve dhe përmbaruesve në
Kosovë – vetëm 2.33% avokatë, 0.73% noterë dhe asnjë përmbarues.

Publikimi identifikon pengesat kryesore për hyrjen në këto profesione
dhe propozon rekomandime konkrete për përmirësimin e qasjes.
Publikimi është i disponueshëm në:

Raporti “Mes distancës dhe mundësisë”

Kjo analizë zbulon arsyet pse të rinjtë serbë rrallë aplikojnë për punë në
institucionet e Kosovës – përfshirë tensionet politike, ndjesinë e
përjashtimit, mungesën e motivimit dhe të besimit.
Publikimi i plotë është i disponueshëm në faqen tonë të internetit.

ACDC në Media: 

Në prag të zgjedhjeve lokale të tetorit në Kosovë, Drejtori
Ekzekutiv i ACDC-së, Dušan Radaković, deklaroi për media
se partitë politike serbe po organizohen intensivisht, si në
veri, ashtu edhe në jug të Kosovës.

Drejtori i Programit të ACDC-së, Aleksandar Rapajić, për
Kosovo Online: Presidenti mund të shqyrtojë mundësitë
ligjore për organizimin e zgjedhjeve të parakohshme dhe
lokale në të njëjtën datë.
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https://www.kosovo-online.com/vesti/politika/rapajic-verovatno-sledi-novo-pitanje-ustavnom-sudu-kako-bi-se-ukomponovalo-da-izbori
https://www.novinarnica.plus/vesti/vest?id_vest=327750
https://www.acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1750707886.pdf
https://www.acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1750707832.pdf
https://www.acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1750707971.pdf
https://www.acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1750878163.pdf
https://www.acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1750878183.pdf
https://www.acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1750878057.pdf


www.acdc-kosovo.org

office@acdc-kosovo.org

@acdc.kosovo

www.facebook.com/Ngoacdc

@ngo_acdc

https://www.instagram.com/acdc.kosovo/
https://www.facebook.com/Ngoacdc/
http://x.com/ngo_acdc
https://www.instagram.com/acdc.kosovo/
https://www.facebook.com/Ngoacdc/
https://twitter.com/ngo_acdc

